

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Του Πρακτικού αριθ. 33/2025 Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.

Αριθ. Απόφασης 664/2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισηγήση για την έγκριση υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο: «Αρδευτικό δίκτυο φράγματος ΜΑΡΜΑΡΑ», συνολικού προϋπολογισμού 50.676.000,00 ευρώ, στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), Παρέμβαση Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», Δράση 2 «Έργα ταμίευσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων» σύμφωνα με την Πρόσκληση Α.Π.:151222/05-06-2025, με κωδικό πρόσκλησης στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π.: Π3_73_1.1_2025, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Στην Κομοτηνή σήμερα στις **07-08-2025** ημέρα **Πέμπτη** και ώρα **11:00π.μ.** πραγματοποιήθηκε με μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η **τακτική** συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την **ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/265002/4510/01-08-2025** έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) **Ευκαρπίδης Νικόλαος** Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) **Ιγνατιάδης Στυλιανός** μέλος, 3) **Ισμαήλκο Φατήχ** μέλος 4) **Μπαχαρίδου Φανή** μέλος, 5) **Κόντος Κωνσταντίνος** μέλος, 6) **Δελησταμάτης Βασίλειος** μέλος, και 7) **Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος** μέλος.

Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) **Παυλακάκη Βασιλική** μέλος, 2) **Κουρτίδης Κωνσταντίνος** μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.

Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.

Το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε κατά την συζήτηση του δεύτερου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης .

ΑΠΟΦΑΣΗ 664: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/ση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καβάλας με το υπ' αριθμ. πρωτ: 262578/5673/31-07-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:

Έχοντας υπόψη

1. Το Ν.3852/2010(ΦΕΚ87/τ.Α'/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», .
2. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων».
3. Το ΠΔ144/2010 (ΦΕΚ237/τΑ'/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», όπως ισχύει.
4. Τις διατάξεις του Ν 4412/16 («Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» , έτσι όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
5. Το Π.Δ. 7/2013
6. Το Ν. 5013/2023, άρθρο 35 με το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών».

7. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»
8. Το Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου Δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»
9. Την με Α.Π.:151222/05-06-2025 (ΑΔΑ Ψ7ΩΥ4653ΠΓ-ΟΝΩ) Πρόσκληση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, με κωδικό πρόσκλησης στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π.: Π3_73_1.1_2025, για την υποβολή προτάσεων στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), Παρέμβαση Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», Δράση 2 «Έργα ταμίευσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.
10. Το γεγονός ότι η πράξη αποτελείται από ένα υποέργο με τίτλο «ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΜΑΡΜΑΡΑ» συνολικού προϋπολογισμού 50.676.000,00 ευρώ

I. Η παρούσα επένδυση αφορά στην κατασκευή αρδευτικού δικτύου και των συνοδών έργων σε συνολική μικτή επιφάνεια περιμέτρου 27.333,7στρ. και μήκους 48,37km, για την εξυπηρέτηση καθαρής καλλιεργούμενης έκτασης 18.715,6στρ. από τον ταμιευτήρα του Φράγματος π. Μαρμαρά στον Ακροπόταμο. Η θέση του φράγματος βρίσκεται βόρεια του οικισμού Λουτρά Ελευθερών και νότια του οικισμού Ακροπόταμος. Τα υπό μελέτη αρδευτικά έργα χωροθετούνται νότια του Παγγαίου όρους, δυτικά του οικισμού Οφρύνιο, βόρεια του οικισμού της Καριανής και δυτικά του οικισμού Ακροπόταμος.

Η αρδευτική περίμετρος ορίζεται στα Βόρεια και Βορειοανατολικά από τις Νοτιοδυτικές Παρυφές του όρους Παγγαίου και συγκεκριμένα ορίζεται Νοτιοδυτικά του Πλατανότοπου, Νότια του Ποδοχωρίου και Νότια του Κοκκινοχωρίου. Στα δυτικά περιορίζεται από την νοητή ευθεία που ενώνει τον οικισμό Ορφάνιο με την Κάριανη. Τα νότια όρια της καθορίστηκαν Βόρεια του οικισμού Ακροπόταμου. Το μήκος της περιμέτρου των έργων ανέρχεται σε περίπου 48 km, με το εμβαδόν καθαρής αρδεύσιμης έκτασης να είναι 18.715,6 στρ. Ο αριθμός των αρδεύσιμων αγροτεμαχίων είναι 2.930, με μέσο μέγεθος τα 6,3 στρ.

Συνολικά ο προτεινόμενος σχεδιασμός των έργων μεταφοράς περιλαμβάνει 27,9 km αγωγών από τα οποία τα 14,6 km αντιστοιχούν σε χαλυβδοσωλήνες, και τα υπόλοιπα 13,3 km αντιστοιχούν σε σωλήνες πολυαιθυλενίου (HDPE). Τα 19 km αντιστοιχούν σε καταθλιπτικούς αγωγούς, και τα υπόλοιπα 8,9 km σε βαρυτικούς αγωγούς. Τα Αρδευτικά Δίκτυα επιμερίζονται στις ακόλουθες ζώνες:

1. Αρδευτικά Δίκτυα Ζώνης Ακροποτάμου
2. Αρδευτικά Δίκτυα Ζώνης Πλατανότοπου
3. Αρδευτικά Δίκτυα Ζώνης Ποδοχωρίου
4. Αρδευτικά Δίκτυα Ζώνης Κοκκινοχωρίου
5. Αρδευτικά Δίκτυα Ζώνης Γαληψού
6. Αρδευτικά Δίκτυα Ζώνης Ορφανίου
7. Αρδευτικά Δίκτυα Ζώνης Κάριανης

Τα προτεινόμενα αρδευτικά έργα είναι τα ακόλουθα:

Αντλιοστάσιο κεφαλής στο πόδα του Φράγματος Μαρμαρά.

Έργα μεταφοράς προς τις δεξαμενές κεφαλής των αρδευτικών ζωνών, και των ενδιάμεσων δεξαμενών και αντλιοστασίων που απαιτούνται.

Εργασίες κατασκευής των τροφοδοτικών αγωγών από τις δεξαμενές κεφαλής προς τις αρδευτικές ζώνες.

Κατασκευή όλων των εσωτερικών δικτύων (αγωγοί και υδροληψίες).

Ο σχεδιασμός στοχεύει σε βέλτιστες επιλογές ρύθμισης και διαστασιολόγησης με τρόπο ώστε να επιτυγχάνεται η επιθυμητή λειτουργικότητα, με στόχο τα καλύτερα δυνατά τεχνικοοικονομικά χαρακτηριστικά.

II. Το υπό μελέτη αρδευτικό έργο έρχεται να συμπληρώσει και να βελτιώσει τις συνθήκες άρδευσης της ευρύτερης περιοχής που γίνεται από γεωτρήσεις οι οποίες εμφανίζουν προβλήματα επάρκειας

ύδατος και υφαλμύριση. Η άρδευση των ανωτέρω εκτάσεων θα γίνεται αποκλειστικά με στάγδην άρδευση εξασφαλίζοντας έτσι και την οικονομικότερη διαχείριση του προς άρδευση ύδατος. Οι ανάγκες άρδευσης της περιοχής ολοένα και αυξάνουν όπως προκύπτει από τα δεδομένα του ΤΟΕΒ Πιερίας Κοιλάδας και της ΔΕΥΑ Παγγαίου.

Οι τοπικές κλιματολογικές συνθήκες της περιοχής, εννοούν την καλλιέργεια της βρώσιμης ελιάς με υψηλά ποιοτικά χαρακτηριστικά. Με αποτέλεσμα να έχει ανέβει κατακόρυφα η καλλιέργεια της και να ανταγωνίζεται πλέον την καλλιέργεια της αμπέλου, που παραμένει η κυριότερη καλλιέργεια της περιοχής. Οι αρδευτικές ανάγκες όμως της βρώσιμης ελιάς καθώς και της αμπέλου, ώστε να μπορεί να επιτευχθεί η μέγιστη ποιότητα τους κατά την παραγωγή είναι αρκετά υψηλή, ποσοτικά αλλά κυρίως ποιοτικά. Η κατασκευή του αρδευτικού δικτύου του φράγματος Μαρμαρά θα βοηθήσει στην επίτευξη της μεγιστοποίησης της ποιότητας και ποσότητας της αγροτικής παραγωγής, βοηθώντας κατ' επέκταση την οικονομία της περιοχής και βελτιώνοντας το βιοτικό επίπεδο των κατοίκων της. Επίσης ενισχύοντας την οικονομία γενικότερα, με νέες θέσεις εργασίας, ανάπτυξης εξαγωγών υψηλής ποιότητας γεωργικών προϊόντων και βελτίωση της εικόνας της χώρας μας στον τομέα των εξαγωγών της βρώσιμης ελιάς και του οίνου. (π.χ. Βίβλια Χώρα)

Επομένως, λαμβάνοντας υπόψη ότι με την τροφοδοσία των υφιστάμενων αρδευτικών δικτύων από τον ταμιευτήρα Μαρμαρά θα ελαχιστοποιηθεί ή και θα εξαλειφθεί πλήρως η απόληψη από τους υπόγειους υδροφορείς, το έργο θα συμβάλει στην βελτίωση της κατάστασης των υπόγειων υδροφορέων και θα προσφέρει επαρκή ποσότητα καλής ποιότητας νερού για την άρδευση των καλλιεργούμενων εκτάσεων. Συγκεκριμένα οι θετικές αυτές επιπτώσεις, συνδυαστικά για τα δυο έργα εντοπίζονται στα παρακάτω σημεία:

- Μείωση των εκκενώσιμων αποθεμάτων στους υπόγειους υδροφόρους ορίζοντες της παράκτιας ζώνης και της Πιερίας λεκάνης.
- Εμπλουτισμός υδροφόρων και επαναδραστηριοποίησης των ήδη εξαφανισθέντων καρστικών πηγών στην Πιερία λεκάνη.
- Μείωση της υφαλμύρωσης των υπογείων νερών και των ήδη επιβαρημένων εδαφών της παράκτιας ζώνης Ορφάνιου — Κάριανης.
- Αναρρύθμιση της παροχής του ποταμού Μαρμαρά κατάντη του φράγματος. Βελτίωση της ποιότητας των θερμών νερών που εκμεταλλεύονται τα Λουτρά Ελευθερών.
- Τα σύγχρονα αρδευτικά δίκτυα οδηγούν σε μηδενισμό των απωλειών υδάτινων πόρων, στη μείωση του κόστους άρδευσης και στην αύξηση της ανταγωνιστικότητας του πρωτογενούς τομέα για τις επόμενες δεκαετίες
- Η τόνωση της περιφέρειας με σημαντικές επενδύσεις και ανάπτυξη σε όλη την Ελλάδα ταυτόχρονα με σημαντικά έργα πνοής για τις τοπικές κοινωνίες, που θα προσφέρουν τα οφέλη τους για δεκαετίες

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ

Την έγκριση υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο «**ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΜΑΡΜΑΡΑ**» συνολικού προϋπολογισμού **50.676.000,00 ευρώ** στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), Παρέμβαση Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», Δράση 2 «Έργα ταμείου και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων» σύμφωνα με την Πρόσκληση Α.Π.:151222/05-06-2025, με κωδικό πρόσκλησης στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π.: Π3_73_1.1_2025, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την υποβολή αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο «**ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΜΑΡΜΑΡΑ**» συνολικού προϋπολογισμού 50.676.000,00 ευρώ στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), Παρέμβαση Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», Δράση 2 «Έργα ταμείου και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων» σύμφωνα με την Πρόσκληση Α.Π.:151222/05-06-2025, με κωδικό πρόσκλησης

στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π.: Π3_73_1.1_2025, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 664/2025.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ**

ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

**ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ
ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ
ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ**